
 

Tel.: 379 304 555 

E-mail: podatelna@prestice-mesto.cz 

 www.prestice-mesto.cz 

ID datové schránky: hcpbx62 

IČO: 00257125 

DIČ: CZ00257125 

 

 

 

R O Z H O D N U T Í 

Městský úřad Přeštice, jako povinný subjekt, ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o svobodném přístupu k informacím“), rozhodl v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 
ve spojení s § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím, o žádosti žadatele 

1, ze dne 25.11.2021, č.j. 
88156/2021, o poskytnutí informací 1) kopií objednávky právních služeb u Advokátní 
kanceláře Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. Harantova 511/14 301 00 Plzeň ohledně zastupování ve 
věci , předžalobní výzva ze dne 18.11.2021; 2) jména úřední osoby, která 
rozhodla o učinění objednávky právních služeb u Advokátní kanceláře Ungr, Knaizl & spol. 
s.r.o. Harantova 511/14 301 00 Plzeň ohledně zastupování ve věci , předžalobní 
výzva ze dne 18.11.2021; 3) kopií všech vyúčtování poskytnutých právních služeb od 
Advokátní kanceláře Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. Harantova 511/14 301 00 Plzeň za kalendářní 
rok 2021; 4) kopií všech anonymizovaných objednávek právních služeb učiněných 
v kalendářním roce 2021 Městským úřadem Přeštice; 5) jména a pracovního zařazení všech 
osob majících přístup k emailové schránce města Přeštice podatelna@mesto-prestice.cz ke dni 

22.2.2021, takto: 

 

Podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím se poskytnutí 
informací dle shora uvedené žádosti žadatele ze dne 25.11.2021, č.j. 88156/2021 
s odkazem na ust. § 2 odst. 3 zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
částečně odmítá a to v rozsahu poskytnutí  

a) kopie objednávky právních služeb u Advokátní kanceláře Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. 
Harantova 511/14 301 00 Plzeň ohledně zastupování ve věci , 
předžalobní výzva ze dne 18.11.2021;  

b) jména úřední osoby, která rozhodla o učinění objednávky právních služeb u Advokátní 
kanceláře Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. Harantova 511/14 301 00 Plzeň ohledně 
zastupování ve věci , předžalobní výzva ze dne 18.11.2021; 

c) kopie všech anonymizovaných objednávek právních služeb učiněných v kalendářním 
roce 2021 Městským úřadem Přeštice  

d) jména a pracovního zařazení všech osob majících přístup k emailové schránce města 
Přeštice podatelna@mesto-prestice.cz ke dni 22.2.2021. 

 

O d ů v o d n ě n í: 

 

MĚSTO PŘEŠTICE  
 

 
 

Masarykovo nám. 107, 334 01  Přeštice 

VÁŠ DOPIS ZN.:  

 
 

ZE DNE: 25.11.2021 

NAŠE SPIS. ZNAČKA: FO-Koresp-290/2021-KRP 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: PR-FO-KRP/88156/2021 

VYŘIZUJE: 
TELEFON: 

E-MAIL: 

DATUM: 01.12.2021 

http://www.prestice-mesto.cz/
mailto:podatelna@mesto-prestice.cz
mailto:podatelna@mesto-prestice.cz


 

2 / 4 

Žadatel žádostí ze dne 25.11.2021, č.j. 88156/2021 požádal o poskytnutí informací zasláním 
1) kopií objednávky právních služeb u Advokátní kanceláře Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. 
Harantova 511/14 301 00 Plzeň ohledně zastupování ve věci , předžalobní 
výzva ze dne 18.11.2021; 2) jména úřední osoby, která rozhodla o učinění objednávky 
právních služeb u Advokátní kanceláře Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. Harantova 511/14 301 00 
Plzeň ohledně zastupování ve věci , předžalobní výzva ze dne 18.11.2021; 3) 

kopií všech vyúčtování poskytnutých právních služeb od Advokátní kanceláře Ungr, Knaizl & 
spol. s.r.o. Harantova 511/14 301 00 Plzeň za kalendářní rok 2021; 4) kopií všech 
anonymizovaných objednávek právních služeb učiněných v kalendářním roce 2021 Městským 
úřadem Přeštice; 5) jména a pracovního zařazení všech osob majících přístup k emailové 
schránce města Přeštice podatelna@mesto-prestice.cz ke dni 22.2.2021. Povinným subjektem 
byly žadateli požadované informace poskytnuty pouze zčásti a to z neexistence požadovaných 
informací.  
V případě žádosti žadatele přistoupil povinný subjekt pouze k poskytnutí kopií všech 
vyúčtování poskytnutých právních služeb od Advokátní kanceláře Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. 

Harantova 511/14 301 00 Plzeň za kalendářní rok 2021, jelikož tyto informace má k dispozici. 

Ostatní požadované informace neexistují, povinný subjekt je nemá k dispozici a jedná se ve 
smyslu ust. § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím o nové informace, na které 
se informační povinnost dle stejnojmenného zákona nevztahuje a povinný subjekt tak rozhodl 
o jejím odmítnutí.  
Ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím vylučuje z povinnosti 
poskytovat informace dotazy na názory, na budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 
Z hlediska hmotněprávního je novou informací taková, která splňuje dvě podmínky: 
požadovaná informace u povinného subjektu neexistuje (nebyla vytvořena, resp. zaznamenána 
ve smyslu § 3 odst. 3, případně v době podání žádosti u povinného subjektu již „neexistuje“) 
a současně povinný subjekt nemá zákonnou povinnost danou informací disponovat (srov. 
např. rozsudek NSS č. j. 3 As 115/2014-29 nebo rozsudek NSS č. j. 3 As 55/2014-33). 

Jak uvádí důvodová zpráva k zákonu č. 61/2006 Sb. (sněmovní tisk č. 991 IV. volebního 
období Poslanecké sněmovny) v souvislosti s § 2 odst. 4: „Povinný subjekt je povinen 
poskytovat pouze ty informace, které se vztahují k jeho působnosti, a které má nebo by měl mít 
k dispozici. Naopak režim SvInf nestanovuje povinnost nové informace vytvářet či vyjadřovat 
názory povinného subjektu k určité problematice. Toto ustanovení nemá v žádném případě 
sloužit k nepřiměřenému zužování práva na informace, má pouze zamezit žádostem 
o informace mimo sféru zákona – zvláště časté jsou v této souvislosti žádosti o právní analýzy, 
hodnocení či zpracování smluv a podání – k vypracovávání takových materiálů nemůže být 
povinný subjekt nucen na základě své informační povinnosti, neboť taková úprava by byla 
zcela proti původnímu smyslu tohoto institutu. 
Poskytování právních služeb povinnému subjektu se děje na základě příkazní (dříve 
mandátní) smlouvy o poskytování právních služeb od 1. 9. 2020 do 31. 8. 2022, ze dne 

31.8.2020, uzavřené mezi městem Přeštice a Advokátní kanceláří Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. 
Harantova 511/14 301 00 Plzeň, která je zveřejněna v registru smluv od 3.9.2020, pod ID 

smlouvy 12760272 a je veřejně přístupná. Právní služby jsou poskytovány v rámci příkazní 
smlouvy na základě dílčích samostatných pokynů města Přeštice, jakožto klienta, respektive 
jeho zaměstnanců.  
V souvislosti s právními záležitostmi mezi žadatelem  a městem Přeštice, 
respektive Městským úřadem Přeštice, tak neexistuje žádná samostatná objednávka právních 
služeb. Právní služby v uvedené záležitosti jsou poskytovány na základě uvedené příkazní 
smlouvy. Žádný právní předpis neukládá povinnému subjektu mít objednávku právních 
služeb v konkrétní záležitosti. Povinný subjekt (Městský úřad Přeštice) ani nemá právní 

mailto:podatelna@mesto-prestice.cz
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=njptembrgrptgx3bonptcmjvl4zds
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=njptembrgrptgx3bonptknk7gmzq
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3f6nrr
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzhe4v6mjqgy


 

3 / 4 

subjektivitu objednávky činit a vystupovat tak v právních vztazích. Právní subjektivitu má 
pouze město Přeštice jako územní samosprávný celek.  
Z uvedených skutečností (neexistence povinnosti mít objednávku právních služeb pro 
konkrétní záležitost a současně neexistence takové informace) vyplývá, že žádost žadatele o 
informaci pod bodem 1) jeho žádosti ze dne 25.11.2021, č.j. 88156/2021, je žádostí o 
poskytnutí nové informace dle ust. § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím, na 
které se tento zákon nevztahuje a povinný subjekt tak rozhodl o jejím odmítnutí.  
 

Výše uvedené odůvodnění odmítnutí poskytnutí informace platí i v případě žádosti o 
informace pod bodem 2) žádosti žadatele ze dne 25.11.2021, č.j. 88156/2021, kde žadatel 
žádá poskytnutí jména úřední osoby, která rozhodla o učinění objednávky právních služeb u 
Advokátní kanceláře Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. Harantova 511/14 301 00 Plzeň ohledně 
zastupování ve věci  předžalobní výzva ze dne 18.11.2021.  
Právní služby poskytuje Advokátní kancelář Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. městu Přeštice na 
základě příkazní smlouvy o poskytování právních služeb, ze dne 31.8.2020. Uzavření této 
smlouvy schválila Rada města Přeštice v rámci své zákonné působnosti dle ust. § 102 zák. č. 
128/2000 Sb., o obcích. V rámci plnění uvedené příkazní smlouvy nejsou realizovány dílčí 
samostatné objednávky právních služeb, neboť právní služby jsou poskytovány na základě 
uvedené příkazní smlouvy. Povinný subjekt nedisponuje informací, jíž žadatel požaduje, 
neboť v záležitosti , předžalobní výzva ze dne 18.11.2021 nebyla žádná 
objednávka právních služeb vůči uvedené advokátní kanceláři učiněna. Žádný právní předpis 
ani neukládá povinnému subjektu mít objednávku právních služeb v konkrétní záležitosti a to 
tím spíše, že poskytování právních služeb se děje na základě  příkazní smlouvy o poskytování 
právních služeb, ze dne 31.8.2020.  

Z uvedených skutečností (neexistence povinnosti mít objednávku právních služeb pro 
konkrétní záležitost a současně neexistence takové informace) vyplývá, že žádost žadatele o 
informaci pod bodem 2) jeho žádosti ze dne 25.11.2021, č.j. 88156/2021, je žádostí o 
poskytnutí nové informace dle ust. § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím, na 
které se tento zákon nevztahuje a povinný subjekt tak rozhodl o jejím odmítnutí. 
 

Povinný subjekt naplňuje svou potřebu využívat právních služeb prostřednictvím příkazní 
smlouvy o poskytování právních služeb, ze dne 31.8.2020, uzavřené městem Přeštice s 
Advokátní kanceláří Ungr, Knaizl & spol. s.r.o.. Uvedená příkazní smlouva byla zveřejněna 
v registru smluv dne 3.9.2020, pod ID smlouvy 12760272 a je veřejně přístupná. Povinný 
subjekt v prvé řadě nemá povinnost objednávat právní služby, především ale nemá žádnou 
právní subjektivitu k tomu, aby objednávky právních služeb činil.  
Obecní úřad není ve smyslu čl. 79 odst. 1 Ústavy ČR (ve spojení s odst. 3 citovaného článku 
Ústavy) tzv. správním úřadem. Správním úřadem je pouze orgán moci výkonné (orgán státu), 
nikoliv orgán územního samosprávného celku (obce nebo kraje). 
Z právního hlediska nelze zaměňovat pojmy „obec“ a „obecní úřad“. Obec, jakožto základní 
územní samosprávný celek (čl. 99 Ústavy ČR), je veřejnoprávní korporací (právnickou 
osobou veřejného práva), tj. disponuje právní subjektivitou (způsobilostí k právům a 
povinnostem). 

V souladu s § 2 odst. 1 zákona o obcích vystupuje obec v právních vztazích svým jménem a 
nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec je subjektem veřejné správy (stejně jako 
např. stát), zatímco obecní úřad, jakožto jeden z orgánů obce, představuje vykonavatele 
veřejné správy, který není nadán právní subjektivitou (stejně jako například ministerstva nebo 
jiné správní úřady jakožto organizační složky státu). Obecní úřad jako orgán obce nemá 
způsobilost vystupovat v občanskoprávních vztazích svým jménem, samostatně nabývat práva 
z právních vztahů ani mít odpovědnost z těchto vztahů vyplývající, což výslovně potvrdil ve 



 

4 / 4 

svém usnesení Nejvyšší soud ze dne 25. srpna 2009, sp. zn. 25 Cdo 5532/2007. V právních 
vztazích tedy vystupuje vždy „obec“ (například jako účastník smluv, a to nejen v oblasti 
soukromého práva, ale i práva veřejného - tzv. veřejnoprávní smlouvy). Obecní úřad nemá 
právní subjektivitu, ale na straně druhé disponuje tzv. vrchnostenskou subjektivitou (není 
nijak dotčena jeho působnost v oblasti veřejné správy, která je upravena obecním zřízením a 
dalšími právními předpisy). 
Povinnému subjektu žádný právní předpis neukládá činit objednávky právních služeb. 
Povinnému subjektu nedostatek právní subjektivity brání v tom, aby objednávky svým 
jménem a na vlastní účet činil. Vzhledem k tomuto faktu povinný subjekt ani žádné 
objednávky právních služeb nečinil. Z uvedené plyne, že žádost žadatele o informaci pod 

bodem 4) jeho žádosti ze dne 25.11.2021, č.j. 88156/2021, je žádostí o poskytnutí nové 
informace dle ust. § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím, na které se tento 
zákon nevztahuje a povinný subjekt tak rozhodl o jejím odmítnutí. 
 

V případě žádosti o informaci pod bodem 5) žádosti žadatele ze dne 25.11.2021, č.j. 
88156/2021 povinný subjekt rozhodl povinný subjekt o odmítnutí poskytnutí této informace 
s odkazem na ust. § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím, neboť jde o tzv. 

novou informaci, kterou povinný subjekt nemá povinnost mít a nemá jí ani k dispozici.  

Povinný subjekt nemá zřízenu a zpřístupněnu emailovou adresu podatelna@mesto-

prestice.cz. Povinný subjekt svůj emailový server provozuje na doméně @prestice-mesto.cz 

v rámci které má zřízenu elektronickou podatelnu na adrese podatelna@prestice-mesto.cz. 

Povinný subjekt tím plní povinnosti vyplývající z vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech 
výkonu spisové služby, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 297/2016 Sb., o službách 
vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Uvedené právní normy povinnému subjektu neukládají povinnost mít 
více než jednu elektronickou podatelnu. Povinný subjekt takovou jinou podatelnu na adrese 
podatelna@mesto-prestice.cz nezřídil, taková emailová adresa neexistuje a nemají k ní přístup 
žádné osoby.  
Ve vztahu k žádosti o informaci dle bodu 3) žádosti žadatele ze dne 25.11.2021, č.j. 
88156/2021 povinný subjekt současně s tímto rozhodnutím poskytuje kopie všech faktur za 
poskytnuté právní služby Advokátní kanceláří Ungr, Knaizl & spol. s.r.o. Harantova 511/14 
301 00 Plzeň za kalendářní rok 2021. 
P o u č e n í : 
Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení 
 

 

        
        

 

 

Rozdělovník: 
-  

 

 

 

 

 

 

mailto:podatelna@mesto-prestice.cz
mailto:podatelna@mesto-prestice.cz
mailto:podatelna@prestice-mesto.cz
mailto:podatelna@mesto-prestice.cz





















